第２回 呉港港湾脱炭素化推進協議会 協議概要

１．日 時：令和７年２月１２日（水） １５：３０～１６：３０

２．場 所：呉市役所２階防災会議室（呉市中央４丁目１番６号）及び WEB

３．出席者：別紙１のとおり

４．議事概要

＜意見交換の主な内容等＞

●CO2排出量の目標値（KPI）について，鉄鋼業企業を除外した目標値を「参

考値」として記載することについて

→計画書への記載方法について、今後調整していく。

その他

【意見】アンモニア専焼の取組について，素案では，脱炭素化に短期・中期

的に貢献する事業となっているが，長期的な取組として整理しては

どうか。実現できれば，相当な CO2排出量削減に繋がると思う。

●低・脱炭素荷役機械の導入割合の目標値（KPI）を設定について

→荷役機械のリプレース時期を勘案した設定を行うこととし、追加でのアン

ケート調査を行う。

●港湾脱炭素化推進計画の目標（KPI）の追加項目は他にないかの確認につ

いて。

→現時点での追加項目はなし。

協議会の様子

今後のスケジュール案（会議資料抜粋）

別紙１

呉港港湾脱炭素化推進協議会 参加者名簿

学識経験者 広島大学 大学院先進理工系科学研究科 教授 陸田 秀実

団体 呉港運協会

広島県旅客船協会

公益社団法人 広島県トラック協会

企業 株式会社ＩＨＩ

王子マテリア株式会社（ＷＥＢ）

ジャパン マリンユナイテッド株式会社

中国木材株式会社

株式会社淀川製鋼所

関係行政機関 国土交通省 中国地方整備局

広島県 土木建設局

港湾管理者 呉市 産業部

オブザーバー 一般社団法人 中国経済連合会

国土交通省 中国運輸局（ＷＥＢ）

環境省 中国四国地方環境事務所（ＷＥＢ）

経済産業省 中国経済産業局（ＷＥＢ）

呉市 環境部